
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017136

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1959
Copertura finanziaria per n. 12 funzionari ùa tempo determinato in servizio presso la Sezione Infrastrutture 
Energetiche e Digitali.Avanzo di amministrazione ai sensi dell’art.42, comma 8, del D.lgs. 118/2011 e smi. 
e disposizioni consequenziali.

L’assessore allo Sviluppo Economico, Avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Diri-
gente della Sezione Infrastrutture energetiche e digitali, riferisce quanto segue.

Premesso che:

Le politiche di promozione delle energie rinnovabili in Puglia hanno consentito alla nostra regione di dive-
nire leader nella produzione di energia elettrica alimentata da fonti non fossili, ma allo stesso tempo hanno 
determinato una profonda congestione dell’apparato amministrativo anche a seguito della evoluzione della 
normativa regionale (L.R. 13/2010; R.R24/2010; DGR 2259/2010 e DGR 3029/2010)

La Sezione Infrastrutture energetiche e digitali è quotidianamente impegnata nella trattazione delle nu-
merose complesse richieste che pervengono da soggetti privati, da svariate associazioni portatrici di interessi 
diffusi, per le quali la stessa Sezione deve procedere alla predisposizione di delicate istruttorie, all’organizza-
zione di conferenze di servizi e alla emanazione di pareri e provvedimenti autorizzatori in applicazione del D. 
Lgs n. 387/2003 e della normativa derivata;

Con determinazione dirigenziale n.75 del 25/01/2010 veniva approvata e pubblicata la graduatoria finale, 
in esito all’avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione di n. 13 unità di personale con 
contratto di lavoro subordinato a tempo determinato di categoria D — posizione economica D1, presso il Ser-
vizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo (attualmente Sezione Infrastrutture energetiche 
e digitali ) - Ufficio Energia e Reti Energetiche per la durata di due anni, successivamente prorogati a tre a far 
data dal 29/1/2010 e dal 1/2/2010;

Con successivo atto del medesimo Servizio n. 130 del 14/11/2012, veniva espletate le procedure contabili 
per la copertura di un’ulteriore proroga per le 13 unità indicate (in seguito ridotte a 12) di ulteriori 3 anni;

Considerato che:

La Giunta Regionale con Delibera n. 814 del 17/04/2015 ha deliberato di dare corso, ai sensi dell’art.1, 
comma 12 — bis del D.L. 31 dicembre 2014, n. 192 “Proroga termini previsti da disposizioni legislative”, con-
vertito dalla L.R. 27 febbraio 2015, n.11, alla proroga dei contratti a tempo determinato stipulati dalla Regione 
Puglia, interessati alle procedure di stabilizzazione, previste dall’arti comma 529 della Legge 27 dicembre 
2013, n. 147 e disciplinate, in attuazione della richiamata norma di legge nazionale, dall’art.2 della L.R. 14 
novembre 2014, n.147;

Nello stesso atto la Giunta Regionale ha dato mandato al Dirigente della Sezione Personale e Organizzazio-
ne di porre in essere gli atti conseguenti all’adozione della predetta DGR, sulla base delle necessità funzionali 
e organizzative attestate dagli uffici competenti nonché in ragione della relativa copertura economica;

Con nota nr. A00_106/0016914 del 17/09/2015 la Sezione Personale ed Organizzazione — Servizio reclu-
tamento mobilità e contrattazione ha chiesto ai dirigenti di Sezione, al fine di garantire la continuità delle atti-
vità lavorative in corso espletate dal personale con contratto a tempo determinato, di certificare la relativa co-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 137

pertura finanziaria o di dar corso agli eventuali ulteriori atti di impegno delle somme necessarie alla proroga;
Considerato inoltre che:

A tale data non sussistevano le condizioni per la copertura totale delle somme relative all’anno 2016;

Preso atto:

Per quanto sopra, che le somme disponibili non sono sufficienti alla copertura dell’intero anno 2016, si 
rende necessario trasferire alla Sezione Personale la necessaria somma a copertura della proroga per un 
anno dei contratti dei n.12 funzionari a tempo determinato, autorizzata con Determinazione della Sezione 
Personale n. 24 del 25/1/2016.

Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118, come integrato dal D.Lgs. n. 126, prevede che la Giunta, 
con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione.

Visto:

-	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

-	 la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018.”;

- la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilan-
cio finanziario gestionale 2016 — 2018.

Per quanto innanzi rappresentato:

Si propone di apportare la variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, con 
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 
derivante da economie vincolate:
- per € 343.172,52 sul capitolo 636025

collegato al capitolo di entrata 3065081, ed iscrizione, in termini di competenza e cassa, sul capitolo 636027 
per l’importo complessivo di € 252.080,26, sul capitolo 636028 per l’importo complessivo di € 62.388,22 e 
sul capitolo 636026 per l’importo complessivo di € 28.704,04, e di autorizzare, conseguentemente, la Diri-
gente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali alla predisposizione degli atti consequenziali al fine 
di trasferire alla Sezione Personale detta somma.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALD. LGS N. 118/2011 S.M.I.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi 
dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, per l’importo complessivo 
di C 343.172,52, con la conseguente VARIAZIONE, IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA, al bilancio di pre-
visione 2016 e pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale 
approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs. 118/2011:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017138

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

CRA CAPITOLO
Missione, 

Programma, 
Titolo

Piano 
dei Conti 

Finanziario

VARIAZIONE
Esercizio Finanziario 2016

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE +€ 343.172,52 0,00

66.03 1110020
FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A DEFICIENZE DI 
CASSA (ART.51, L.R. N. 28/2001).

20.1.1 1.10.1.1 0,00 - € 343.172,52

62.08 636027

SPESE PER LE ATTIVITA’ DI 
ISTRUTTORIA,MONITORAGGIO 
E ACCERTAMENTO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DEGLI IMPIANTI 
PER LA PRODUZIONE DI 
ENERGIA ELETTRICA DA FONTI 
RINNOVABILI REALIZZATI IN 
APPLICAZIONE DEL D.L.VO DEL  
29.12.2003 N. 387 COLLEGATO AL 
C.E. 3065081. RETRIBUZIONI IN 
DENARO

17.1.1 1.1.1.1 +€ 252.080,26 +€ 252.080,26

62.08 636028

SPESE PER LE ATTIVITA’ DI 
ISTRUTTORIA,MONITORAGGIO 
E ACCERTAMENTO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DEGLI IMPIANTI 
PER LA PRODUZIONE DI 
ENERGIA ELETTRICA DA FONTI 
RINNOVABILI REALIZZATI IN 
APPLICAZIONE DEL D.L.VO  DEL  
29.12.2003 N. 387 COLLEGATO 
AL C.E. 3065081. CONTRIBUTI 
SOCIALI EFFETTIVI A CARICO 
DELL’ENTE

17.1.1 1.1.2.1 +€ 62.388,22 +€ 62.388,22

62.08 636026

SPESE PER LE ATTIVITA’ DI 
ISTRUTTORIA,MONITORAGGIO 
E ACCERTAMENTO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DEGLI IMPIANTI 
PER LA PRODUZIONE DI 
ENERGIA ELETTRICA DA FONTI 
RINNOVABILI REALIZZATI IN 
APPLICAZIONE DEL D.L.VO  DEL  
29.12.2003 N. 387 COLLEGATO 
AL C.E. 3065081. IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE (IRAP)

17.1.1 1.2.1.1 +€ 28.704,04 +€ 28.704,04

All’impegno ed al trasferimento alla Sezione Personale della somma esigibile nell’esercizio finanziario, pari 
a complessivi € 343.172,52 si provvederà con successivi atti dirigenziali.

La copertura finanziaria del presente provvedimento è autorizzata con D.G.R. n. 668 del 17/05/2016, let-
tera b) “Le spese di Personale e... omissis, sono riportate in prededuzione per quanto occorrente dal Servizio 
Bilancio e Ragioneria”.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 139

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 
comma 4 lett. K della legge regionale n.7/97;

Il relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale;

LA GIUNTA

•	Udita la relazione e la proposta del Presidente del Presidente della Giunta Regionale pugliese;
•	Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Infrastrutture 

Energetiche e Digitali;
•	A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

•	di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
•	di apportare la variazione, per il corrente esercizio finanziario 2016 in termini di competenza e cassa, al 

bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs. 118/2011, con 
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 
ed iscrizione sui Capitoli 636026, 636027 e 636028 per l’importo complessivo di € 343.172,52 , così come 
specificato in narrativa nella “copertura finanziaria”;

•	di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2016 approvato con L.R. 15 febbraio 2016, n.2 e al Documento tecnico di accom-
pagnamento e al Bilancio gestionale;

•	di approvare l’allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento;
•	di incaricare, dopo l’adozione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere 

alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011;
•	 la copertura finanziaria del presente provvedimento è autorizzata con D.G.R. n. 668 del 17/05/2016 lettera 

b) “Le spese di Personale e... omissis, sono riportate in prededuzione per quanto occorrente dal Servizio 
Bilancio e Ragioneria”;

•	di incaricare la Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali a porre in essere tutti gli adempi-
menti successivi rivenienti dal presente atto, ivi compreso l’impegno e trasferimento alla Sezione Personale 
della somma di C 343.172,52 , per le motivazioni esplicitate in narrativa;

•	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017140




